
  
 

หลกัสูตร พยาบาลศาสตรมหาบณัฑิต   สาขาวชิา การบริหารทางการพยาบาล  
ช่ือย่อปริญญาภาษาไทย  พย.ม. (การบริหารทางการพยาบาล)  
ภาษาองักฤษ  M.N.S. (Nursing Administration) 
 

 

จ านวนหน่วยกติรวมตลอดหลกัสูตร  36  หน่วยกติ 
 (1) วิชาบังคับ  จ านวน 9   หน่วยกติ 
 642-511 ปรัชญาตะวนัออกและทฤษฎี  (2) 
 ทางการพยาบาล 
 (Eastern Philosophy and Nursing Theories) 
 642-514 ภาวะผูน้ าทางการพยาบาล  (2) 
 (Leadership in Nursing) 
 649-512 การตดัสินใจเชิงจริยธรรมในการบริหาร  (2) 
 การพยาบาล  
 (Ethical Decision Making in Nursing  
 Administration) 
 649-513 การวจิยัทางการบริหารพยาบาล  (3) 
 (Research in Nursing Administration) 
 (2) วิชาเฉพาะสาขา  
 แผน ก แบบ ก2 จ านวน 12 หน่วยกติ 
 แผน ข   จ านวน 18 หน่วยกติ 
 649-541 การจดัการเชิงกลยทุธ์ทางการพยาบาล  (2) 
 (Strategic Management in Nursing) 
 649-542 ปฏิบติัการจดัการเชิงกลยทุธ์ทาง  (3) 
 การพยาบาล 
 (Nursing Practicum in Strategic Management) 
 649-543 การจดัการทรัพยากรมนุษยใ์น  (2) 
 องคก์ารพยาบาล 
 (Human Resource Management in  
 Nursing Organization) 
 *649-544 นวตักรรมและการพฒันาคุณภาพ      (3) 
  การพยาบาล 
 (Innovation and Improvement of Nursing  
 Care Quality) 
 649-545 การบริหารการพยาบาล       (2) 
 (Nursing Administration) 
 *649-546 การจดัการส่ิงแวดลอ้มในหน่วยงาน   (2) 
 (Environmental Management in Workplace) 
   

649-641 ปฏิบติัการจดัการทรัพยากรมนุษย ์    (3) 
  ในองคก์ารพยาบาล 
  (Practicum of Human Resource  
  Management in Nursing Organization) 
 *649-642 สัมมนาการบริหารการพยาบาล     (1) 
 (Seminar in Nursing Administration) 
(3) วิชาเลอืกเสรี จ านวน 3 หน่วยกติ 
 642-771 การศึกษาดว้ยตนเอง   (3) 
 (Independent Study) 
 642-772 การวจิยัเชิงคุณภาพ   (3) 
 (Qualitative Research) 
 642-773 การใหค้  าปรึกษาในการจดัการองคก์ร   (3) 
 (Counseling in Organizational Management) 
 642-774   การนิเทศและการสอนงานทาง  (3) 
   การพยาบาล 
 (Supervision and Coaching in Nursing) 
 642-775 การประยกุตภ์ูมิปัญญาตะวนัออก    (3) 
   ในการบริหารการพยาบาล 
  (Applied  Eastern Wisdom in Nursing  
  Administration) 
 642-776   การจดัการส่ิงแวดลอ้มในหน่วยงาน (3) 
 (Environmental Management in Workplace) 

642-777 การพยาบาลผูป่้วยทางดา้นศลัยกรรม (3) 
Nursing Care for Surgical Patients 

3. หมวดวิชาวิทยานิพนธ์/สารนิพนธ์  จ านวน 6-12 หน่วยกติ 
 642-781 วทิยานิพนธ์   (12) 
 (Thesis) 
 *642-791 สารนิพนธ์    (6) 
 (Minor Thesis) 
 * ส าหรับนกัศึกษาแผน ข 
 



แผนการศึกษาตลอดหลักสูตร 
แผน ก แบบ ก2  

ปีที่ 1
ภาคการศึกษาที่ 1 
642-511 ปรัชญาตะวนัออกและทฤษฎี  2(2-0-4) 
 ทางการพยาบาล 
 (Eastern Philosophy and Nursing Theories) 
649-512 การตดัสินใจเชิงจริยธรรมใน  2(2-0-4) 
 การบริหารการพยาบาล 
 (Ethical Decision Making in Nursing  
 Administration) 
649-513 การวจิยัทางการบริหารพยาบาล  3(3-0-6) 
 (Research in Nursing Administration) 
649-541 การจดัการเชิงกลยทุธ์ทางการพยาบาล  2(2-0-4) 
 (Strategic Management in Nursing) 

 รวม 9(9-0-18) 
 

ภาคการศึกษาที่ 2 
642-514 ภาวะผูน้ าทางการพยาบาล  2(2-0-4) 
 (Leadership in Nursing) 
649-542 ปฏิบติัการจดัการเชิงกลยทุธ์    3(0-9-0) 
 ทางการพยาบาล 
 (Nursing Practicum in Strategic Management) 
649-543 การจดัการทรัพยากรมนุษยใ์น   2(2-0-4) 
 องคก์ารพยาบาล 
 (Human Resource Management in Nursing 
 Organization) 
649-545  การบริหารการพยาบาล  2(2-0-4) 
 (Nursing Administration) 

 รวม    9(6-9-12) 

ภาคการศึกษาที่ 3 
642-781 วทิยานิพนธ์  2(0-6-0) 
 (Thesis) 
642-xxx  เลือกเสรี  3(x-x-x) 
 (ช่ือภาษาองักฤษ) 

รวม           5(x-x-x) 

 
 
 
 
 

 
ปีที ่2

ภาคการศึกษาที่ 1 

649-641 ปฏิบติัการจดัการทรัพยากรมนุษย ์  3(0-9-0) 
 ในองคก์ารพยาบาล 
 (Practicum of Human Resource  
 Management in Nursing Organization) 
642-781 วทิยานิพนธ์  6(0-18-0) 
 (Thesis) 

รวม      9(0-27-0) 

ภาคการศึกษาที่ 2 
642-781 วทิยานิพนธ์  6(0-18-0) 
 (Thesis) 
 รวม  6(0-18-0) 
 
 
 

 
 
  



แผนการศึกษาตลอดหลกัสูตร 
แผน ข 

ปีที ่1
ภาคการศึกษาที่ 1 
642-511 ปรัชญาตะวนัออกและทฤษฎี  2(2-0-4) 
 ทางการพยาบาล 
 (Eastern Philosophy and Nursing Theories) 
649-512 การตดัสินใจเชิงจริยธรรมใน  2(2-0-4) 
 การบริหารการพยาบาล 
 (Ethical Decision Making in Nursing  
 Administration) 
649-513 การวจิยัทางการบริหารพยาบาล  3(3-0-6) 
 (Research in Nursing Administration) 
649-541 การจดัการเชิงกลยทุธ์ทางการพยาบาล  2(2-0-4) 
 (Strategic Management in Nursing) 

 รวม   9(9-0-18) 
 
 
 
 

ภาคการศึกษาที่ 2 
642-514 ภาวะผูน้ าทางการพยาบาล  2(2-0-4) 
 (Leadership in Nursing) 
649-542 ปฏิบติัการจดัการเชิงกลยทุธ์    3(0-9-0) 
 ทางการพยาบาล 
 (Nursing Practicum in Strategic Management) 
649-543 การจดัการทรัพยากรมนุษยใ์น   2(2-0-4) 
 องคก์ารพยาบาล 
 (Human Resource Management in  
 Nursing Organization) 
649-544 นวตักรรมและการพฒันาคุณภาพ  3(3-0-6) 
 ทางการพยาบาล 
 (Innovation and Improvement of  
 Nursing Care Quality) 
649-545  การบริหารการพยาบาล  2(2-0-4) 
 (Nursing Administration) 

 รวม    12(8-9-18)

ภาคการศึกษาที่ 3 
649-546 การจดัการส่ิงแวดลอ้มในหน่วยงาน  2(2-0-4) 
 (Environmental Management in Workplace) 
642-791  สารนิพนธ์  2(0-6-0) 
 (Minor Thesis) 
642-xxx  เลือกเสรี  3(x-x-x) 
 (ช่ือภาษาองักฤษ) 

รวม     7(           ) 

 
 
 
 
 
 

 
ปีที ่2

ภาคการศึกษาที่  1 
649-641 ปฏิบติัการจดัการทรัพยากรมนุษย ์   3(0-9-0) 
 ในองคก์ารพยาบาล 
 (Practicum of Human Resource  
 Management in Nursing Organization) 
649-642 สัมมนาการบริหารการพยาบาล  1(0-2-1) 
 (Seminar in Nursing Administration) 
642-791 สารนิพนธ์  2(0-6-0) 
 (Minor Thesis) 
 รวม        6(2-8-5) 

ภาคการศึกษาที่ 2 
642-791 สารนิพนธ์  2(0-6-0) 
 (Minor Thesis) 
 รวม    2(0-6-0) 
 
 
 
 
 
 


